REQUERIMENTO N.º             /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a elaboração de projeto de lei para destinação de subvenções para às

associações e conselhos que exercem assistência social em Unaí, tais como Cepasa, Areuna,

Concesp, Liga Esportiva e dentre outras.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Primeiro Secretário

Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,

Transporte e Viação Municipais

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a elaboração de projeto de lei para destinação de subvenções

para às associações e conselhos que exercem assistência social em Unaí, tais como Cepasa, Areuna,

Concesp, Liga Esportiva e dentre outras.

O Programa de Integração Qualificada, - PIQ-, do CEPASA abrangerá os jovens

carentes de 14 à 23 anos de idade, para inseri-los no tão competitivo mercado de trabalho. Fazendo

pacto com as empresas aplicação do projeto Jovens Aprendizes.

O Programa Jovens Aprendizes tem o intuito de proporcionar a experiência em que

as empresas buscam, bem como, mostrar o potencial de cada jovem de Unaí nas mais variadas áreas

de atuação, exemplo, secretariado a artesão.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 12 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Primeiro Secretário

Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,

Transporte e Viação Municipais